
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067 - E-Mail info@comune.garbagna.al.it 

 

 
 

Determinazione SETTORE SEGRETERIA 
 n. 13 del 19.10.2023 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI SUPPORTO SPECIALISTICO AL SETTORE 
PERSONALE E AFFARI GENERALI - CIG. Z963CEBD73          
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

VISTA la Deliberazione n. 6 del 22/04/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
DUP per il triennio 2023-2025; 
 
VISTA la Deliberazione n. 6 del 22/04/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025; 
 
VISTA la Deliberazione n. 15 del 27/04/2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025; 
 
VISTA la Deliberazione n. 31 del 29/07/2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2023-2025; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 1° febbraio 2023, con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa; 

RITENUTO necessario avvalersi delle prestazioni di un soggetto esterno al fine di fornire un 
supporto tecnico – specialistico all’Ufficio; 

VISTO il preventivo di spesa del dott. Armando Bosio, P.IVA 01696540085, prot. n. 3445/2023 del 
19 ottobre 2023; 

RITENUTO di impegnare la somma di € 350,00 oltre IVA e oneri di legge, per il servizio in 
oggetto; 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, rubricato “Procedure per l’affidamento”, il quale 
dispone: 

“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: 

[…] 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 



 

 

 

ATTESO che:  

- l’art. 1, comma 450, della l. 296/2006, prevede l’obbligo, anche per le Amministrazioni Comunali, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero 
ad altri analoghi mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 - il servizio di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche di cui al DPCM 24 dicembre 
2015; 
 
RITENUTO pertanto procedere all'affidamento diretto senza avvalersi della piattaforma telematica 
in quanto trattasi di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00;  
 
CONSIDERATO che detto operatore è in possesso dei requisiti di ordine generale e professionale 
prescritti per il presente affidamento ed è in possesso delle documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare al dott. Armando Bosio, il servizio sopra descritto per l’anno 
2023; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC) dell’Operatore Economico; 
 
VISTO il bilancio di previsione triennale 2023/2025; 
 
DATO ATTO che l’intervento in questione è identificato con il seguente CIG: Z963CEBD73 
 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte,  
 
1) di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che oggetto del 
contratto è la riapertura del fondo personale dell’anno 2023 con i risparmi di parte stabile degli anni 
precedenti, comprensivo di riscrittura e integrazione della relazione alla costituzione, di 
deliberazione e file excel riepilogativo; 
 
2) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023 e del vigente 
regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia, approvato con delibera C.C. n. 4 
del 3 marzo 2015, al dott. Armando Bosio, codice fiscale BSORND67M15L741Z e P.IVA 
01696540085, con sede in Ventimiglia, vico Arene n. 36, il servizio sopra descritto di supporto agli 
uffici per la somma di € 350,00 oltre IVA e oneri (rivalsa INPS 4% pari a euro 14,00, IVA 22% pari 
a euro 80,08); 
 
3) di stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi 
del commercio; 
 
4) di impegnare la somma di € 444,08, IVA 22% e oneri compresi, al capitolo 10160301 del 
bilancio di previsione triennale 2023-2025, annualità 2023; 
 
- di dare atto, altresì, che la liquidazione della somma avverrà sulla scorta della documentazione 
presentata senza l’adozione di ulteriori atti formali ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.;  
- di dare atto che la somma è esigibile nell’anno 2023; 



 

 

- di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per la registrazione sulle scritture 
contabili. 

  
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Giovanni Olivotto) 
                                                                                                                

Il Responsabile del Servizio finanziario appone visto di regolarità contabile e attesta ai sensi 
dell’art. 153 TUEL che la spesa in questione trova copertura nel Bilancio di Previsione 2023 /2025, 
annualità 2023, per cui conseguentemente si adotta l’impegno. 

Garbagna, 19 ottobre 2023 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                       F.to       (Canevaro Alessandra) 
 
 
Il presente provvedimento è pubblicato all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi a decorrere 
dal 19/10/2023 
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             F.to         (Giovanni Olivotto) 
  

 
 


